2022 年 1 月 17 日

各 位

会 社 名  株式会社アスモ

代 表 者 名  代表取締役社長 長井 尊

      （コード：2654、東証第 2 部）

問 合 せ 先  管理本部長 岡田 夏至

      （TEL.03-6911-0550）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、取締役会において、当社の連結子会社であるアスモ少額短期保険株式会社（以下、「アスモ少額

短期保険」）の当社が所有する全株式について株式会社 NFC ホールディングス（以下、「NFC ホールディン

グス」）に譲渡することを決議し、NFC ホールディングスと本件株式譲渡に係る株式譲渡契約を締結しまし

たので、お知らせいたします。

なお、本件株式譲渡に伴い、アスモ少額短期保険は当社の連結子会社より除外されることとなります。

本件、子会社の異動（株式譲渡）に関しては、適時開示基準に該当いたしませんので、開示事項・内容を

一部省略しております。また、株式の譲渡に関しては、保険業法上の少額短期保険主要株主に関する規定に

基づき、株式譲渡の相手先である NFC ホールディングスが必要な関係当局の承認を受けることを条件とし

ております。

記

１. 株式譲渡の理由

当社グループは、食肉の輸入、食肉及び食肉加工品の販売を行う「アスモトレーディング事業」、高齢

者介護施設等における給食の提供を行う「アスモフードサービス事業」、訪問、居宅介護事業所の運営、

有料老人ホームの運営を行う「アスモ介護サービス事業」、香港における外食店舗の運営を行う「ASMO

CATERING（HK）事業」と「その他事業」の 5 つの事業セグメントを有しており、「アスモフードサー

ビス事業」と「アスモ介護サービス事業」を中核事業と位置付けて経営資源の集中を図っております。

 アスモ少額短期保険は「その他事業」のセグメントに属し、少額短期保険商品の販売を行っております

が、「2. 異動する子会社の概要」に記載のとおり、売上高は堅調に推移しているものの、利益は減少の傾

向にあります。これにより、当社グループは中核事業への経営資源の集中を進める中で、アスモ少額短期

保険の業績向上活動と並行して、譲渡先の検討を進めておりました。

 2021 年３月期におけるアスモ少額短期保険の売上高は、当社連結売上高の 2.3％であることから、株

式譲渡による連結業績への影響は軽微であります。当社グループではこれを考慮し、グループ中核事業

への経営資源集中の強化が企業価値向上に資すると判断し、NFC ホールディングスと株式譲渡について

協議を進めた結果、株式譲渡契約を締結することとなりました。

２. 異動する子会社の概要（アスモ少額短期保険）

(1)名称 アスモ少額短期保険株式会社

(2)所在地 東京都渋谷区代々木三丁目 28 番 6 号いちご西参道ビル 5 階

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 飛田 浩志

(4)事業内容 少額短期保険商品の販売

(5)資本金 1 億 6,000 万円（資本準備金 7,500 万円含む）

(6)設立年月日 2007 年（平成 19 年）03 月 12 日

(7)大株主及び持株比率 株式会社アスモ 99.0％

(8)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
当社は当該会社の発行済株式の 99.0％を直接保有しておりま

す。

人的関係
当社より取締役２名、当社の連結子会社より取締役１名、監

査役１名を派遣しております。

取引関係
当社と当該会社との間には、特筆すべき取引関係はありませ

ん。

関連当事者への該当状況
当該子会社は当社の連結子会社であり、関連当事者に該当い

たします。

(9)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態（個別）

決算期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期

純資産（千円） 223,138 240,480 251,399

総資産（千円） 332,509 335,558 355,783

1 株当たり純資産（千円） 13 15 15

売上高（千円） 432,566 436,200 436,817

営業利益（千円） 31,825 23,598 14,779

経常利益（千円） 31,867 23,687 14,781

当期純利益（千円） 24,468 17,341 10,919

１株当たり当期純利益（円） 1 1 0

１株当たり配当金（円） ―円 ―円 ―円

３. 株式譲渡の相手先の概要

(1)名称 株式会社 NFC ホールディングス

(2)所在地 東京都新宿区新宿五丁目 17 番 18 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 中鉢 和宏

(4)事業内容 保険代理店関連事業、少額短期保険事業

(5)資本金 22 億 3,766 万円

(6)設立年月日 1999 年（平成 11 年）12 月 15 日

(7)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 特筆すべき事項はありません。

人的関係 特筆すべき事項はありません。

取引関係 特筆すべき事項はありません。

関連当事者への該当状況 特筆すべき事項はありません。

４. 異動する子会社の譲渡株式数、譲渡価額、譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 15,840 株（発行済株式総数に対する割合：99.0％）

(2)譲渡株式数 15,840 株（発行済株式総数に対する割合：99.0％）

(3)異動後の所有株式数 0 株（当社所有割合：0％）

※ 譲渡価額につきましては、相手先の意向により、株式譲渡契約書における守秘義務を踏まえ開示を控えさせてい

ただきますが、公正なプロセスを経た相手先との交渉、及び該当会社の直近の業績や経営状態、並びに今後の業

績見通し等を総合的に勘案して決定しており、公正な価額であると認識しております。

５. 日程

(1)取締役会決議日 2021 年 12 月 28 日

(2)契約締結日 2021 年 12 月 28 日

(3)株式譲渡実行日 2022 年 1 月 31 日（予定）

（注）保険業法上の少額短期保険主要株主に関する規定に基づき、株式譲渡の相手先で

ある株式会社 NFC ホールディングスが必要な関係当局の承認を受けることを条

件としております。

６. 今後の見通し

本株式の譲渡に伴う、当社の 2022 年 3 月期連結業績に与える影響は現在精査中であります。今後、業績

予想の修正等が必要な場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上